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Szerkezet vízi járművek hajtására. 

s i d n e y l ő r i n c z m é r n ö k m e l b o u r n e b e n ( a u s z t r á l i a ) . 
Szabadalmaztatott 1896 május hó 21-étől kezdve. 

A jelen találmány tárgya vizi járművek 
hajtására szolgáló szerkezet, mellyel gőz 
vagy egyébb mozgató erő alkalmazásával a 
vizi járműveket sokkal nagyobb sebességgel 
lehet hajtani, mint a milyent az eddig isme-
retes eszközök bármelyikével el lehetett 
érni, vagy a mely szerkezet a vizi jármű-
veknek ugyanazon sebességgel való tova-
mozgatására sokkal kevesebb gőzt vagy más 
mozgató erőt fogyaszt, mint a régi hajtó-
művek. A találmány tárgyát képező szerke-
zet továbbá nincs a sérüléseknek oly nagy 
mértékben kitéve, mint a propellercsavar-
nak exponált szárnyai. A jelen szerkezet-
nek összes lényegesebb részei egészen a 
hajtótest belsejében vannak elrendezve, úgy 
hogy tökéletesen védve vannak. Ezen elren-
dezés különösen a hadihajóknál bír nagy 
fontossággal. 

A találmány tárgyát képező szerkezetnek 
egy foganatosítási alakja a mellékelt rajz-
ban van töltiiutetve, melynek ábráiban 
ugyanazon betűk ugyanazon alkatrészeket 
jelölik; az 1. ábra a szerkezetnek fölül-
nézete, melyben a könnyebb érthetőség 
kedvéért egyes részek el vannak hagyva; 
a 2. ábra oldalnézet, melyben a hajtótest 
azonban nincs föltüntetve; a 8. ábra 

nézet és részben metszet az 1. ábrának 
4—4 vonala szerint, a hajó orra felé nézve. 

A rajzokban 7 egy tetszésszerinti nagy-
ságú vagy szerkezetű hajó hátulsó részének 
a vízvonaltól számított, oly mélységben föl-
tüntetett vízszintes metszeti alakja, a mely 
mélységben a szerkezet el van helyezve. 

tí egy U-alakú fémcső, mely a hajó hátsó 
részének mindkét oldalán szárnyakkal vagy 
nyílásokkal van ellátva. Ezen 6 csőnek 16 
és 17 szárai egyenlő méretűek, párhuzamo-
sak ós a hajó hossztengelyéhez részarányosán 
vannak elrendezve: ezen szárak végükön 
nyitottak és előnyösen á hajó 7 oldala men-
tén végződnek. A 8 alátétek vagy tartók a 
6 cső szárainak vízszintes helyzetben való 
rögzítésére szolgálnak. Ezen szárakba a 9 
és 10 dugattyúk (nem szorosan) vannak 
beillesztve és azokban a 11, illetve a 12 
dugattyúrúdak által ide-oda mozgattatnak. 
A 16 és 17 száraknak belső és a 9, 10 dugaty-
tyúk köpeny-fölülete megfelelő antifrikcziós 
anyagból készülhetnek; működés közben 
azonban azok amúgy is vékony vízréteggel 
lesznek borítva, úgy hogy súrlódás alig 
fog föllépni. 

A 6 cső a 13 központi szeleppel van 
ellátva, mellyel azt két, egymástól független 



részre lehet osztani; ugyanezen cső mind-
egyik oldalán a 14, illetve 15 csőág van 
elrendezve, melyek a forgatható, nyitott és 
görbített 18, 19 vizirányítók segélyével köz-
lekednek a hajót körülvevő víztömeggel? 
mely irányítók az említett csőágaknak külső 
végeit képezik. 

A rajzban az egyik 18 irányító nyílásá-
val példaképen a hajó orra felé van for-
dítva, míg a másik a hajó hátulsó része felé 
irányított nyílással van föltüntetve; a gya-
korlatban azonban mindkét irányító mindig 
ugyanazon irányban fordítva; ha a hajót 
orrával előre akarjuk meneszteni, úgy mind-
kettőnek nyílása hátrafelé van fordítva ha 
ellenben a hajót hátra akarjuk járatni, 
úgy mindkét irányítónak nyílása a hajó 
orra felé van irányítva. Ezen kormányzással 
egyidejűleg zárjuk és nyitjuk a 13 szelepet 
is. mely a rajzban zárt állásában van föl-
tüntetve, de a mely nyitva van. ha az irá-
nyító a hajó hátulsó része felé van fordítva, 
vagyis rendes körülmények között. 

A 16 és 17 száraknak és a 18 és 19 irá-
nyítóknak 53 torkolatait esetleg hálóval 
lehet idegen testek behatolása ellenében 
megvédeni. 20 a 13 szelep mozgásának ha-
tárolói ; a szelep tengelyére erősített 21 
kúpos fogaskerék, melybe a 22 kúpos fogas-
kerék nyúl. melynek csaknem a hajó egész 
szélességén keresztül terjedő 23 tengelye 
kétoldalt 54-ben van megfelelően ágyazva. 
Ugyanezen tengelyre van ékelve a két 25 
és 26 homlokkerék, melyek a 27. 28 kerék-
szektorokba nyúlnak, mely utóbbiak szilárda t 
vannak a 18, 19 irányítóknak a hajó ten-
gelye felé eső végeire erősítve. A 29 láncz-
nak szemei a 30 lánczkerék fogaiba fogódz-
nak, mely kerék bármely nagyságban és a 
26 kerékkel egy darabban készülhet. 31 és 
32 tömítő szelenczék, melyeken a 11 és 12 
dugattyúrúdak átjárnak, míg a 34 és 35 
tömítő szelenczék a víznek az irányítók 
forgási és megerősítési helyein át a hajó 
belsejébe való behatolását gátolják meg; a 
33 tömítő szelencze a 13 szelep tengelyének 
a 6 csőből való kivezetésére szolgál. 

A hosszú 11, 12 dugattyúrúdak számára 
alkalmas 37, 38 vezetékek vagy alátámasz-

tások vannak elrendezve, melyekkel a 39 
csapok körül a 40 és 41 rúdak csuklósan 
vannak kapcsolva, mely utóbbi rúdak vi-
szont a 42, ill. 43 lengő karokkal vannak 
csuklósan összekötve, melyeknek másik 
végei az igen szilárd 45 keret fejére szerelt 
egy és ugyanazon 44 tengelyre vannak csap 
segélyével megerősítve. A 42 és 43 karok 
a 46 és 47 csúszó tömbökbe vannak erősítve, 
melyekben a 48 és 49 forgattyúcsapok 
vannak ágyazva, melyeknek forgattyúi a 
50 és 5í-nél vannak föltüntetve. Ez utób-
biakat az 52 tengely működteti, mely a 44 
tengellyel párhuzamos és 45 keretben vau 
ágyazva. Ezen tengelyt bármely alkalmas 
módon lehet forgatni. 

A 9, 10 dugattyúknak működtetése azok-
nak a hajó haladásával ellentétes irányiján 
való, gyors mozgatásában áll. és pedig úgy 
előre, mint hátra, míg a dugattyú vissza-
járása sokkal lassúbb. Ezen sebességeknek 
egymáshoz való alkalmas viszonya külöm-
böző módon biztosítható. 

A hajó előre mozgásánál a dugattyúknak 
ezen működési módjával nagy sebességet 
érhetünk el; a dugattyúkat előnyösen lehe-
tőleg közel helyezzük el egymáshoz, és úgy 
működtetjük azokat, hogy munkájuk válta-
kozó legyen, azaz hogy kölcsönös helyzetük 
a föntemlített sebességváltozás következté-
ben folyton változzék. 

A dugattyúk ezen változó állásának ered-
ménye az, hogy a két dugattyú mögött lévő. 
vagyis az azokat mintegy összekötő víz-
mennyiség is hasonlóképpen változik; a 
dugattyúk előrehaladásánál a víz a 18, 19 
irányítókból sugár alakjában fog kilöveltetni, 
úgy hogy az a hajó mozgatásához hozzá-
járul ; ha a dugattyúk ellenben visszajárnak, 
úgy az említett irányítók a vizet beszívják. 
Ezen. a két dugattyú közt lévő vízmennyi-
ségnek változó kíilömbsége akkor válik 
minimummá, ha külömben egyenlő viszo-
nyokat föltételezve az előre- és hátrajárás 
sebességének kíilömbsége minimum. 

Mivel a hajó hátrajárásánál a 13 szelep 
zárva van. az a 6 csövet két egymástól 
független részre osztja, úgy hogy a dugaty-
tyúk gyors -előrejárása közben előretolt víz 
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csak egy kiömlési nyílással bir, minélfogva 
hatása is nagyobb, mint ha a 1.3 szelep 
nyitva volna. 

Bebizonyult, liogy a 37-től 52-ig jelölt és 
a rajzban föltüntetett részek a dugattyúknak 
a fönt leírt módon való működtetése ezél-
jának legjobban felelnek meg és hogy az 
5(> és 51 forgattyúk által képezett legelő-
nyösebb szög 180° vagyis, hogy a forgaty-
tyúk egymással éppen szemközt állanak, 
mert ezen helyzetben a dugattyúk között 
lévő változó folyadékmennyiségek külöm-
bözete minimális. 

Tegyük föl, hogy az 50 és 51 fogantyú-
kat az 54 nyíl irányában forgatjuk, úgy 
azon időpontban, a melyben a forgattyúrúd 
az ezen forgattyú csapja által leírt körnek 
érintő vonalába esik vagy azzal párhuza-
mos. az ezen rúdhoz tartozó dugattyú a 
löketnek egyik végén van. Ennélfogva a 
dugattyúkat a csövekbe való beillesztésekor 
a mondottaknak megfelelően kell megerő-
síteni. A rajzban ez így van föltüntetve, 
a mennyiben ott mindkét rúd összevág 
vagy párhuzamos ezen érintővel és mind-
két dugattyú lökete végén van. Természe-
tes. hogy mennél rövidebb az érintőket 
összekötő rövid ív (vagyis mennél nagyobb 
az 55 szögi, annál hevesebb a dugattyúnak 
az egyik irányban való lökete azon időhöz 
képest, mely a dugattyúnak visszajárásához 
igényeltetik. A rajzban a hosszabb ívnek 
viszonya a rövidebbhez 2 :1, a dugattyúk 
ennélfogva az egyik irányban fél annyi idő 
alatt végzik löketüket, tmint a másikban. 

Ha azt akarjuk, hogy a hajó hátrafelé 
haladjon, akkor az 52 forgattyútengelyt 
azon irányhoz képest, mely a hajó előrevaló 
haladására szükséges, ellentétesen forgat-
juk. Ezt a hajógépeknél közönségesen hasz-
nált reverzálókerék segélyével érhetjük el 
Ily kerékkel a 29 lánczot köthetjük össze, 
mely láncz a 13 szelepet és a 18. 19 irá-
nyítókat működteti, mihelyt a reverzáló 
emeltyűt az egyik vagy másik irányba for-
gatjuk. 

SZABADALMI IGÉNYEK. 

I. Vízi járművek hajtására szolgáló szerke-
zetnél egy a jármű végén, annak hátsó 

része felé nyitott 16, 17 szárakkal biró 
U alakúan görbített 6 cső, mely a hajó 
orra felé eső részén 14, 15 csőágakkal 
és 18, 19 vízirányítókkal van ellátva, 
mely utóbbiak a csőágaknak kifolyási 
nyílásait képezi, úgy forgathatók, hogy 
nyílásuk előre vagy hátra legyen irá-
nyítva. 

2. Az I. alatt jellemzett vízi járművek haj-
tására szolgáló szerkezetnél egy az U 
alakú 6 csőben elrendezett, mozgatásá-
ban a 20 ütközők által határolt 13 sze-
lep, melynek a 6 csőből egy 33 tömítő-
szelenczén át kinyúló tengelyvégére egy 
21 fogaskerék van illesztve, melyet egy 
a hajó szélességében végigfutó és 24-ben 
ágyazott 23 tengelyre ékelt 22 fogas-
kerék hajt. 

.3. Az 1 alatt jellemzett vízi járművek haj-
tására szolgáló szerkezetnél a 13 szelep 
tengelyével fogaskerekek segélyével 
kapcsolt 23 tengelyen a 27 és 28 fogas 
szektorokba nyúló 25 és 26 homlokkere-
keknek. valamint egy 29 láncczal ellá-
tott 30 lánczkeréknek elrendezése. 

í. Az 1. alatt jellemzett vízi járművek haj-
tására szolgáló szerkezetnél 18, 19 víz-
irányítóknak a hajótest 7 oldala men-
tén való elrendezése, mely irányítókra 
ezeknek a hajó hossztengelye felé eső 
végén a 27 és 28 fogas szektorok van-
nak erősítve, mely utóbbiak a 3 alatt 
jellemzett módon állnak összeköttetés-
ben a 13 szeleppel és a 29 láncczal. 

."). Az I. alatt jellemzett vízi járművek haj-
tására szolgáló szerkezetnél a 13 szele-
pet és a 18. 19 irányítókat mozgató ré-
szeknek oly kölcsönös elrendezése, vala-
mint ezeknek a váltakozva ide-oda járó 
9.10 dugattyúkkal és a 11,12 dugattyú-
rúdakkal való oly összeköttetése, hogy 
az irányítók nyitott szelepnél a hajó 
hátulja, zárt szelepnél annak orra felé 
vannak fordítva. 

(i. Az 1. alatt jellemzett vízi jármüvek haj-
tására szolgáló szerkezetnél a 9, 10 du-
gattyúk 11, 12 lúdjainak a 37, 38 
ágyazásokban való vezetése és azoknak 

a 40 és 41 hajtórúdakkal való. a 39 



csapok segélyével eszközölt csuklós 
összeköttetése, mely hajtórúdak a 42 és 
43 ugyanazon 44 tengelyre erősített, 
lengő karokkal vannak összekötve, me-
lyek az 52 tengelyre erősített 50 és 51 
forgattyúkra hatnak. 

7. Az 1. alatt jellemzett vízi járművek haj-
tására szolgáló szerkezetnél az egyik 
végükön a 44 tengelyre, másik végükön 
a 40. 41 hajtórúdakhoz erősített 42, 43 
lengő karoknak a 46, 47 csúszó töm-
bökben való elrendezése, melyekbe az 
50, 51 forgattyúknak 48, 49 csapjai van-
nak ágyazva, úgy hogy a lengő karok-
gyors és lassú mozgásukat a 40. 41 
hajtórúdakkal közölhetik. 

8. Az 1. alatt jellemzett vízi járművek haj-
tására szolgáló szerkezetnél két egy-
mással átlósan szembenálló forgattyúval 
ellátott 52 főtengelynek és az evvel pár-
huzamos 44 tengelynek elrendezése, 
mely utóbbira a 42. 43 lengő karok van-
nak erősítve, melyek az említett for-
gattyúkkal és 7. alatt jellemzett rúdazat 
által a 9, 10 dugattyúkkal állanak össze-
köttetésben, mely rúdazat a dugattyúnak 
ide-oda járó mozgást kölcsönöz. 

9 Az 1. alatt jellemzett vízi járművek haj-

tására szolgáló szerkezetnél a 9, 10 du-
gattyúknak a 16. 17 szárokkal és a 14, 
15 csőágakkal, valamint a 18, 19 irányí-
tókkal bíró 9 csővel való oly mozgatása, 
hogy a dugattyúknak sebessége a hajó 
haladási irányával ellenkező irányban 
nagyobb, mint a hajó haladásának irá-
nyában. 

10. A 1—!). alatt jellemzett vízi járművek 
hajtására szolgáló szerkezet, melynél a 
vízi jármű előre mozgatására a 13 sze-
lepet ki kell nyitni és a 18, 19 irányí-
tókat torkolatukkal a jármű hátulja felé 
fordítani, a mi után a 9, 10 dugatyúkat 
a 16, 17 szárakban gyorsan mozgatjuk 
a jármű mellső része felől a hátulsó 
felé és lassabban az ellenkező irányban, 
még pedig úgy, hogy a dugattyúk lö-
ketei ellentétes irányúak, míg a jármű 
hátra mozgatására a 13 szelepet zárni 
és a 18, 19 irányítókat torkolatukkal a 
jármű mellső része felé kell fordítani, a 
mi után a 9, 10 dugattyúkat a 16, 17 
szárakban gyorsan mozgatjuk a jármű 
hátsó része felől a mellső felé és las-
sabban az ellenkező irányban, a mikor 
is a dugattyúk löketei ugyancsak ellen-
tétes irányúak. 

(1 rajzlap melléklettel.; 
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